

Số: 26/KH-UBND

Thống Nhất, ngày 28 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
Công tác tháng 4 năm 2018

Thực hiện Nghị quyết lãnh đạo Đảng ủy, Kế hoạch công tác của UBND phường năm 2019, UBND phường Thống Nhất xây dựng Kế hoạch công tác tháng 4 năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công tác theo Nghị quyết của Đảng ủy phường Thống Nhất về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 4 năm 2019, các nhiệm vụ công tác thường xuyên của UBND và nhiệm vụ do UBND thành phố giao.

- Thành viên UBND phường, cán bộ, công chức, các ngành của UBND, các Tổ dân phố trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện đồng thời làm tốt công tác phối hợp nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ:

1.1. Các nhiệm vụ trọng tâm:

1. Chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông xuân. Thực hiện đảm bảo kế hoạch vệ sinh phòng bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, rà soát, thống kê danh sách các cơ sở chăn nuôi, phun thuốc khử trùng tiêu độc không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn phường. Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống khô hạn, đảm bảo nước tưới cho diện tích các loại cây trồng trên địa bàn. Tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ của nhà nước đối với bà con nông dân trong trồng trọt, chăn nuôi.

2. Khuyến khích tạo mọi điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể, hộ gia đình đầu tư mở rộng sản xuất kinh doanh thương mại dịch vụ. Tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy trong mùa khô, tuyên truyền, nhắc nhở các Tổ dân phố, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhất là các hộ kinh doanh trong chợ Thống Nhất tăng cường ý thức phòng cháy, chữa cháy.

3. Tiếp tục đề nghị UBND tỉnh thẩm thống nhất chủ trương tháo dỡ nhà làm việc cũ của UBND phường. Lập dự toán, đề nghị thành phố đầu tư xây dựng khu hoa viên, luyện tập thể dục thể thao của phường tại đường Đinh Công Tráng, triển khai lắp đặt máy tập thể dục thể thao tại đường 17/3. Thiết kế, lập dự toán mở rộng khu vực Bia Tưởng niệm các chiến sỹ cách mạng tại Tổ dân phố 2 (Tổ dân phố 10 cũ).

Tiếp tục triển khai Kế hoạch làm đường hẻm, lắp điện chiếu sáng năm 2019, chỉ đạo triển khai họp dân vận động kinh phí làm đường hẻm 250 Phạm Văn Đồng

và đường vào cổng trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc. Vận động nhân dân nạo vét, khơi thông mương, cống thoát nước chủ động các biện pháp phòng, chống ngập úng đầu mùa mưa.

Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

4. Triển khai kế hoạch thu, chi ngân sách, các loại quỹ công chuyên dùng năm 2019, chủ động các biện pháp tăng thu ngân sách phường, rà soát đưa vào quản lý thuế đối với các hộ sản xuất kinh doanh cá thể, hộ gia đình, đẩy mạnh thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân. Tiếp tục hoàn thiện báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách năm 2018.

5. Lập hồ sơ đề nghị cấp đất mở rộng khu vực Bia Tường niệm các chiến sỹ cách mạng tại Tổ dân phố 2 (Tổ dân phố 10 cũ); Rà soát, quản lý các quỹ đất công của phường, xây dựng báo cáo, chuẩn bị hồ sơ phục vụ giám sát công tác quản lý đất công của HĐND thành phố và HĐND phường. Phối hợp kiểm tra, xác minh, giải quyết hồ sơ liên quan đến giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của nhân dân theo quy định.

6. Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông. củng cố, kiện toàn nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ Tự quản về Trật tự đô thị và an toàn giao thông phường. Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp mua bán, lấn chiếm khu vực cầu số 3, chợ Thống Nhất, đường Phạm Văn Đồng, cổng trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc, THCS Tôn Đức Thắng .v.v bảo đảm mỹ quan và trật tự đô thị.

7. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4/2019 như: kỷ niệm 44 năm giải phóng miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019), Quốc tế lao động (1/5) .v.v. Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước: tuyên truyền cuộc Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019; tuyên truyền, thông tin về các cơ sở đào tạo lái xe đủ điều kiện hoạt động trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền thực hiện sáp nhập Tổ dân phố theo Nghị quyết số 137/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Gia Lai .v.v.

8. Chỉ đạo tiếp tục triển khai nhiệm vụ năm học 2018-2019. Làm tốt công tác quản lý dạy thêm, học thêm, triển khai kế hoạch kiểm tra công tác chăm sóc và nuôi dạy trẻ tại các cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “*Xây dựng cộng đồng học tập cấp xã năm 2019*”.

9. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, vệ sinh phòng bệnh, chú trọng phòng chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh sởi và các dịch bệnh theo mùa. Thực hiện đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, các chương trình mục tiêu y tế quốc gia và công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

10. Triển khai Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 bảo đảm hoàn thành tiến độ theo kế hoạch trước 25/4/2019.

